Utilidad Neta/PATRIMONIO

CUADRO  No 3.21.

ANÁLISIS DE RENTABILIDAD.

Elaborado por: El Autor-2.015.

Al interpretar los resultados obtenidos y únicamente proyectando el estado de

resultados obtengo las siguientes conclusiones:

 La rentabilidad del proyecto al primer año es del -11,67%, ascendiendo al

13,96% en el horizonte de vida planteado al inicio, lo que demuestra que

existe la capacidad suficiente para responder con los costos y gastos y

obtener un importante margen de utilidad para la empresa.

 El rendimiento sobre la inversión en activos nos da un -42,78%, lo que nos

indica que existe una eficacia en la utilización de los activos disponibles

para maximizar la utilidad.

 El rendimiento sobre el patrimonio es del -42,78% ascendiendo

notablemente al 82,48%; lo que me permite determinar que se recuperará

la inversión en el tiempo estimado.

84

3.10. ESCENARIOS DEL ESTADO DE RESULTADOS.

Los tres posibles escenarios que contempla este proyecto son los siguientes:

 MODERADO que se basa en el primer año de actividades.

 PESIMISTA con un 10% menos que el moderado.

 OPTIMISTA con un  10% más que el moderado.

100% -10% 10%

   Ventas Netas 165.168,89 148.652,00 181.685,78

Ingreso por VENTAS 165.168,89 148.652,00 181.685,78

- Costo de Ventas 143.216,17 143.216,17 143.216,17

=   Utilidad Bruta en Ventas 21.952,73 5.435,84 38.469,62

- Gastos de Administración 23.957,55 25.155,43 25.155,43

-Depreciaciones 5.023,94 5.023,94 5.023,94

-Amortizaciones 901,29 901,29 901,29

=Utilidad Antes de Beneficios -7.930,06 -25.644,83 7.388,95

- 15% Utilidad de Trabajadores -1.189,51 -3.846,72 1.108,34

   Utilidad Antes de Impuestos -6.740,55 -21.798,10 6.280,61

- 25% Impuesto a la Renta -1.685,14 -5.449,53 1.570,15

   Utilidad Neta -5.055,41 -16.348,58 4.710,46

ESCENARIOS

DESCRIPCIÓN
MODERADO PESIMISTA OPTIMISTA

CUADRO No 3.22.

ESCENARIOS DE PROYECCIÓN.

Elaborado por: El Autor-2.015.

Este proyecto se considera optimista ya que se estima que con la inversión

presupuestada y con el análisis de mercado y demás estudios indicados en el

proyecto se podrá hacer frente a la demanda insatisfecha calculada.

3.11. CAPITAL DE TRABAJO.

El determinar el capital de trabajo en un proyecto es fundamental, ya que si no se

contempla esta inversión necesaria para financiar los desfases de caja durante su

operación, el proyecto puede fracasar.

[…]

Utilidad antes de impuestos -16.007,73 -1.704,10 14.079,25 30.384,46 47.201,12

25% Impuesto a la renta -4.001,93 -426,03 3.519,81 7.596,12 11.800,28

Utilidad neta -12.005,80 -1.278,08 10.559,44 22.788,35 35.400,84

Adición de la depreciación 4.777,94 4.777,94 4.777,94 3.744,61 3.744,61

Adición de la Amortización 901,29 901,29 901,29 901,29 901,29

Recuperación de capital de trabajo 8.623,98

Flujo de efectivo operacional -36.602,49 -6.326,56 4.401,16 16.238,67 27.434,25 48.670,72

Flujo de fondos Neto -6.326,56 4.401,16 16.238,67 27.434,25 48.670,72

VAN 3.369,04

TIR 22%

Tasa de Rendimiento Exigida 20%

-42.929,05 -38.527,89 -22.289,22 5.145,03 53.815,75Periodo de recuperación nominal

El proyecto es viable, SE ACEPTA

La Tasa de Retorno del proyecto SI es adecuada, SE ACEPTA

El proyecto es viable, SE ACEPTA

*Fuente CUADRO EXCEL 28;CUADRO DE APORTACIONES

*Fuente CUADRO EXCEL 34,35;REPOSICIONES

*Fuente CUADRO EXCEL 32;ESTADOS DE RESULTADOS

*Fuente CUADRO EXCEL 9 ;COSTOS DEL PROYECTO

*Fuente CUADRO EXCEL 24 (DEPRECIACIONES);CUADRO 25 (AMORTIZACIONES); DEPRECIACIONES

EMPRESA DE CONFECCIÓN DE CAMISAS

FLUJO NETO DE EFECTIVO

181

ANEXO 41

ESCENARIOS DEL ESTADO DE RESULTADOS.

CUADRO 38

100% -10% 10%

   Ventas Netas 165.168,89 148.652,00 181.685,78

Ingreso por VENTAS 165.168,89 148.652,00 181.685,78

- Costo de Ventas 143.216,17 143.216,17 143.216,17

=   Utilidad Bruta en Ventas 21.952,73 5.435,84 38.469,62

- Gastos de Administración 23.957,55 25.155,43 25.155,43

-Depreciaciones 5.023,94 5.023,94 5.023,94

-Amortizaciones 901,29 901,29 901,29

=Utilidad Antes de Beneficios -7.930,06 -25.644,83 7.388,95

- 15% Utilidad de Trabajadores -1.189,51 -3.846,72 1.108,34

   Utilidad Antes de Impuestos -6.740,55 -21.798,10 6.280,61

- 25% Impuesto a la Renta -1.685,14 -5.449,53 1.570,15

   Utilidad Neta -5.055,41 -16.348,58 4.710,46

ESCENARIOS

DESCRIPCIÓN
MODERADO PESIMISTA OPTIMISTA

182

ANEXO 42

COTIZACIÓN DE MAQUINARIA.